Ueberschaer. — Нов интернационални педагошки часопис. — Белешке.

Петогодишњи доплатци привремених учитеља.

Наше власти и општине при додељивању петогодишњих доплатака, не узимају у обзир привремено непрекидно проведено службовање оспособљених учитеља, позивајући се на решење Шк. Савета од 2. (15.) маја 1905. год., бр. 266/201. по коме се при досуђивању доплатака срп. нар. учитељима и учитељицама, само онда службовање узима обзир, ако је дотични учитељ или учитељица по 68. §. Школске Уредбе стално намештен, и ако му је на основу таког намештања, по тачци б. 142. §. Школске Уредбе од 1872.

радника и да би на тај начин створили ми наше сопствено гледиште на њега, без обзира на то како гледиште имају колеге, немачки учитељи.

Обреновац.

Дим. Ј. Стојановић.

Мишљење новосадског среског учитељског збора о новој наставној основи од 1909. год.

(Примљено у седници од 21. априла (4. маја) о. г.)

Славни зборе! Мање више нам је још у живој памети, она јавна и одлучна борба нашег учитељства против бивше „Н. О.“ за српске народне основне школе, из разлога: што је она била преоптерећена наставним градивом, а уз то и онаким стварима, од којих деца, као будући чланови народа, неће имати никакве користи у практичном животу.

Износећи ово млађим друговима за углед и радујући се што у учитељским редовима има оваких одличних радника, изабраницима срдечно честитамо нови положај, желећи им и у овом новом раду истрајности и успеха, те да достојно одговоре овом народном одликовању.“

Срески учитељски зборови.

Седница новосадског среског учитељског збора одржана је у среду после Ускреса 21. апр. (4. маја) у Новом Саду у средишњој школи.

Пошто је председник Мл. Ђурошевић поздравио присутне, учињен је спомен К. Ми-

ловановићу бившем епарх. шк. референту, као пекадашњем члану овога збора.

По прочитаном извештају о раду одбора предложено је Ђ.

Гласник“.**

Стогодишњица срп. вел. гимназије у Новом Саду. Срп. прав. вел. гимназија у Новом Саду из пијетета према својим старима и из захвалности према својим оснивачима, приложницима и добротворима слави 19. маја (1. јунија) 1910. стогодишњу светковину од свога по-
станка. Распоред за прославу: 18. (31.) маја. Састанак и упознавање гостију у просторијама „Хотела Јелисавете“ између 8 и 10 сати у вече. 19. маја (1. јунија). У 1/2 10 сати свечано благодарање у овдашњој саборној цркви. 2. Светковина у гимназијској свечаној дворани по засебном програму, који ће се доцније издати. 3. У 1 сат после подне свечан банкет у дворани „Хотела Јелисавете“ по цену од 10 круна од особе. Господа, која желе на банкету учествовати, умољавају се, да то пријаве управи гимназијској најдаље до 11. (24.) маја о. г. 4. Исти дан после банкета у 5 сати после подне летња забава у овдашњем стрелишту са концертом, гимнастичким вежбама и играчком, о чему ће се подробни распоред издати доцније. 20. маја (2. јунија). У 11 сати пре подне свечан парастос умрлим оснивачима, приложницима, добротворима, патронима, старатељима, професорима и ученицима у овдашњој саборној цркви.

Српски учитељски конвикт у Новом Саду примио је у априлу т. г. од Марије Влашкалићке учитељице у Стапару 40 К чланарине. Од Светозара Савковића умир. професора 20 К чланарине. Од Душана Катића учитеља у Нештину 2 К уписнине у чланство. Од Миле Стојшића ратара у Иланци 3 К 28 пот. прилога за спомен своје пок. сину Драгомиру, ученику III. разреда.

Свечана седница „Преходнице“ друштине ученица Српске учитељичке школе у Сомбору, одржана је у петак 23. априла (6. маја) 1910. на дан крсне славе на Ђурђев-дан у вел. дворани срп. учитељске школе а уз пријатељско суделовање „Натошевића“ друштине ученика српске учитељске школе. Распоред је био: I. део. Пре подне у 8 часова: Освећење свечарске водице и резање свечарског колача. II. део. После подне у 5 часова: 1.

8. „Старинска песма“ од Бrame, прерадили Мокрањац и Брзак, пева мешовити припр. лик. На овој свечаној седници био је и Високопреосвећени г. епископ М и т р о ф а н Ш е в и ћ, њега је том приликом топло поздравио г. Др. Е. Маргалић проф. свеучилишта у Будимпешти.

Учитељска конференција у Загребу. 6. (19.) маја 1910. у 9 сати пре подне одржаће се конференција српског учитељства из Хрватске и Славоније у новој дворани српске аутономне школе у Загребу, на којој ће се решити, како би се спровела сталска организација.

Позивају се сви Срби учитељи, да се у што већем броју одазову.

Положио проф. испит.

Претплатнике са стране и нове молим, да пошаљу претплату што пре, јер од горњих књига има само још по 15 комада прекобројних, те ће их добити по реду они, који се пре јаве.

Пријавити се може гимназијском послужитељу Ђоки Петровићу у српској гимназији или проф. Јовану Живојновићу у Лазаревој ул. бр. 21. а. у Новом Саду.

Премене у учитељству. У недељу 2. (15.) маја т. г. обављен је у Ади избор учитеља на салашко упражњено учитељско место. Једногласно је изабрана досадања привремена учитељица гђица Милева Кошићева, јер у смислу стечаја и женске су могле компетовати.